Si non, ut putavi, ita erit : et quomodo mente tractavi, sic eveniet
Ut contemam Assyrium in terra mea, et in montibus meis conculem eum : et auferetur ab eis jugum ejus, et onus illius ab humero eorum tolletur.
Hoc consilium quod cogitavi super omnem terram.
et hæc est manus extenta super universas gentes.
Dominus enim exercituum decrevit, et quis poterit infirmare ? et manus ejus extenta, et quis avertet eam ?
In anno quo mortuus est rex Achaz, factum est onus istud :
Ne lateris, Philisthæa omnis tu, quoniam comminuta est virga percussoris tui.
De radice enim colubri egredietur regulus, et semen ejus absorbens volucrem.
Et pascentur primogeniti pauperum, et pauperes fiducialiter requiescent : et interire faciam in fame radicem tuam, et reliquias tuas interficiam,
Ulula, porta ; clama, civitas postrata est omnis Philisthæa ; ab aquilone enim futurus veniet, et non est qui effugiat agmen ejus.
Et quid responderetur [Al. respondebit] nuntiiis gentis ?
Quia Dominus fundavit Sion, et in ipso [Al. ipsa cum Hebræo ביה] sperabunt pauperes populi ejus.

ONUS MOAB.

Cap. XV. — Quia nocte vastata est Ar, Moab contuit :
quia nocte vastatus est murus, Moab contuit :
Ascendit domus, et Dibon ad excelsa in planetum super Nabo, et super Medaba, Moab
ululavit [Al. ululabit cum Hebræo ויליל] in cunctis capitibus ejus calvitium.
Omnis barba radetur.
In triviis ejus accincti sunt sacco : super tecla ejus, et in plateis ejus omnis ululatus,
descendit in fletum.

¹ In commentario legit « omnis ululatus descendet, etc. » In Hebræo quoque est : בלה ויילול ירד.

Clamabit Esebon, et Eleale,
usque Jasa audita est vox eorum ;
Super hoc expediti Moab ululabunt,
anima ejus ululabit sibi.
Cor meum ad Moab clamabit,
vectes ejus usque ad Segor vitulam contemnunt
! :
Per ascensum enim Luith flens ascendet,
et in via Oronaim clamorem contritionis levabunt.
Aqua enim Nemrim desertæ erunt,
qui aruit herba,
defecit germen,
viror omnis interiit.
Secundum magnitudinem operis,
et visitatio eorum :
Ad torrentem salicium ducent eos.
Quoniam eipruamivi [Al. circuibit] clamor terminum Moab :
usque ad Gallim ululatus ejus,
Et usque ad puteum Elim clamor ejus,
quia aquæ Dibon replete sunt sanguine :
Ponam enim super Dibon additamenta ;
his qui fugerint de Moab leonem, et reliquias terræ.
Cap. XVII. — Emitte agnum dominatorem terræ, de petra deserti ad montem filiæ Sion.
Et erit : Sicut avis fugiens,
et pulli de nido avolantes :
sic erunt filiæ Moab in transcensu Arnon.
Ini consilium, coge concilium :
pone quasi noctem umbram tuam in meridie :
absconde fugientes, et vagos ne prodas.
Habitabunt apud te profugi mei :
Moab, esto latibulum eorum a facie vastatoris :
Finitus est enim pulvis,
consummatus est miser :
defecit qui conculcabat terram,
Et præparabitur in misericordia solum,

¹ Locus obscurissimus, sed eum manifestum ac planum efficiunt comment. Hieronymiani multis in locis : nam libro « qq. Hebraicarum » in Genesis de Segor ait : « Tradunt igitur Hebraei hanc eandem in alio Scripturarum libro Salisam nominari, dicitque rursus *מִדְּשֵׁרִים* *מִדְּשֵׁרִים*, id est, vitulam contemnentem, quod scilicet tertio motu terræ absorpta est. » Eadem refert l. v. comm. in Isaiam : subdit vero illic : « Possumus vitulam contemnentem pro perfecta ætate accipere. Sicut enim tricesimus annus in hominibus, ita in pœdibus ac jumentis tertius ro-

et sedebit super illud in veritate in tabernaculo David,
judicans et quærens judicium,
et velociter reddens quod justum est.
Audivimus superbiam Moab,
superbus est valde,
superbia ejus et arrogantia ejus,
et indignatio ejus,
plusquam fortitudo ejus.
Ideo ululabit Moab ad Moab,
universus ululabit :
his, qui letantur super muros cocti lateris,
Loquimini plagas suas.
Quoniam suburbana Esebon deserta sunt, et vineam Sabama [Al. vinea Sabama] Domini gentium exciderunt.
Flagella ejus usque ad Jazer pervenerunt :
erraverunt in deserto,
propagines ejus relictae sunt,
transierunt mare.
Super hoc plorabo in fletu Jazer vineam Sabama [Al. vinea Sabama] :
inebriabo te lacryma mea, Esebon, et Eleale,
quoniam super vindemiam tuam,
et super messem tuam vox calcantium irruit.
Et auferetur latitudo et exultatio de Charmelo,
et in vineis non exsultabit, neque jubilabit,
Vinum in torculari non calcabit qui calcare consueverat :
vocem calcantium abstulit.
Super hoc venler meus ad Moab quasi cithara sonabit, et viscera mea ad murum cocti lateris.
Et erit : cum apparuerit quod laboravit Moab super excelsis suis,
ingredietur ad sancta sua, ut obscuret, et non valebit.
Hoc verbum, quod locutus est Dominus ad Moab ex tunc,

bustissimus est. Vectes quotquot pro terminis et robore intellige, eo quod Segor in finibus Mosbitarum sita sit, dividens ab eis terram Philistinim. » MARR.

— Confer de hujus significatione vocis commentarios s. interpretis lib. v. « Questiones » quoque « Hebraicas », col. 328 et 334 : librum « nominum Hebraicorum » : denique epitaphium S. Paulæ, ubi et annotatum est in aliis mss. haud bene esse « consternantem ». Vide quæ his locis observamus.

Et nunc ¹ locutus est Dominus dicens :
In tribus annis, quasi anni mercenarii, auferetur gloria Moab super omni populo multo,
et reliquetur parvus et modicus, nequaquam multus.

ONUS DAMASCI.

Cap. XVII. — Ecce Damascus desinet esse civitas ;
et erit sicut acervus lapidum in ruina.
Derelictæ civitates Aroegregibus erunt,
et requiescent ibi,
et non erit qui exterreat.
Et cessabit adjutorium ab Ephraim,
et regnum a Damasco :
Et reliquias Syriæ sicut gloria filiorum Israel erunt, dicit Dominus exercituum.
Et erit in die illa : attenuabitur gloria Jacob,
et pinguedo carnis ejus emarescet [Al. pingues carnes ejus emarescent].
Et erit sicut congregans in messe quod restiterit, et brachium ejus spicas leget :
Et erit sicut quærens spicas in valle Raphaim.
Et reliquetur in eo sicut racemus,
et sicut excussio olivæ duarum vel trium olivarum in summitate rami,
sive quatuor aut quinque in cacuminibus ejus fructus ejus ;
dicit Dominus Deus Israel.
In die illa inclinabitur homo ad factorem suum,
et oculi ejus ad sanctum Israel respicient :
Et non inclinabitur ad altaria,
quæ fecerunt manus ejus :
et quæ operati sunt digiti ejus non respicient, lucos et delubra.
In die illa, erunt civitates fortitudinis ejus derelictæ, sicut aratra, et segetes quæ derelictæ sunt a facie filiorum Israel.
Et erit deserta.
Quia oblita es Dei salvatoris tui,
et fortis adjutoris tui non es recordata.
Propterea plantabis plantationem fidelem,
et germen alienum seminabis.
In die plantationis tuæ labrusca,
et mane semen tuum florebit :
Abata est messis in die hæreditatis,
et dolebit graviter.

Væ multitudo [Al. multitudini] populorum multorum,
ut multitudo maris sonantis
et tumulus turbarum,
sicut sonitus aquarum multarum.
Sonabunt populi sicut sonitus aquarum inundantium,
et increpabit eum,
et fugiet procul ;
Et rapietur sicut pulvis montium a facie venti,
et sicut turbo coram tempestate.
In tempore vesperi, et ecce turbatio :
in matutino, et non subsistet.
Hæc est pars eorum qui vastaverunt nos,
et sors diripientium nos.
Cap. XVIII. — Væ terræ cymbalo alarum, quæ est trans flumina Æthiopiæ,
qui mittit in mare legatos,
et in vasis papyri super aquas.
Ite, Angeli veloces, ad gentem convulsam et dilaceratam ;
ad populum terribilem, post quem non est alius gentem expectantem et conculcatam.
cujus diripuerunt flumina terram ejus.
Omnes habitatores orbis, qui moramini terra,
cum elevatum fuerit signum in montibus, videbitis,
et clangorem tubæ audietis.
Quia hæc dicit Dominus ad me.
Quiescam, et considerabo in loco meo,
sicut meridiana lux clara est,
et sicut nubes roris in die messis.
Ante messem enim totus effloruit,
et immatura perfectio germinavit,
Et prædicentur ramusculi ejus falcibus :
et quæ derelicta fuerint, abscondentur, et excutientur.
Et relinquentur simul avibus montium et bestiis terræ :
et æstate perpetua erunt super eum volucres, et omnes bestię terræ super illum hiemabant.
In tempore illo deferetur munus Domino exercituum,
a populo divulso et dilacerato ;
a populo terribili, post quem non fuit alius ;
a gente expectante, expectante et conculcata,
cujus diripuerunt flumina terram ejus ;
ad locum hominis Domini exercituum, montem Sion.

¹ Non bene legunt hic exemplaria canonis : « Ex hoc, et nunc, pro ex tunc. Et nunc ». MARR.

ONUS ÆGYPTI.

Cap. XIX. — Ecce Dominus ascendet super nubem levem, et ingredietur Ægyptum. et commovebuntur simulacra Ægypti a facie ejus, et cor Ægypti tabescet in medio ejus. Et concurrere faciam Ægyptios adversus Ægyptios: et pugnabit vir contra fratrem suum, et vir contra amicum suum, civitas adversus civitatem, regnum adversus regnum. Et dirumpetur spiritus Ægypti in visceribus ejus: et consilium ejus precipitabo: et interrogabunt simulacra sua, et divinos suos et pythones, et ariolos. Et tradam Ægyptum in manu dominorum crudelium, et rex fortis dominabitur eorum, ait Dominus Deus exercituum: Et areset aqua de mari, et fluvius desolabitur, atque siccabitur. Et deficient flumina: et attenuabuntur, et siccabuntur rivis aggerum. Calamus et juncus marcescet: nudabitur alveus rivi a fonte suo, Et omnis sementis irrigua siccabitur, areset, et non erit. Et morebunt piscatores, et lugebunt omnes mittentes in flumen hamum, et expandentes rete super faciem aquarum [Al. aquam] marcescent. Confundentur qui operabantur [Al. operantur]

¹ Audiendus hic s. ipse est pater, ubi suam istius loci versionem recognoscit, emendatque in commentario: quem locum et Martianus laudat. « In eo quoque, inquit, quod nos transtulimus, « incurvantem » et « refrenantem », possumus dicere, incurvum et lascivientem, ut intelligamus senem et puerum. Nos autem verbum Hebraicum אָמֹן (אָמֹן), dum celeriter quae scripta sunt, veritatis, ambiguitate decepti, « refrenantem » diximus. » Et post pauca: « Melius, inquit, reor proprium errorem reprehendere, quam, dum erubescio imperitiam confiteri, in errore persistere. In eo quod transtulit, « Et erit terra Juda Ægypto in festivitatem: pro festivitate » in Hebraeo legitur אָגָה (אָגָה), quod interpretari potest « et festivitas: » unde et Aggaeus in « festivum »

linum, pectentes [Al. plectentes] et textentes subtilia. Et erunt irrigua ejus flaccidia: omnes qui faciebant lacunas ad capiendos pisces. Stulti principes Taneos; sapientes consilarii Pharaonis dederunt consilium insipientes. Quomodo dicitis Pharaoni: Filius sapientium ego, filius regum antiquorum? Ubi sunt nunc sapientes tui? annuntiet tibi, et indicent quid cogitaverit Dominus exercituum super Ægyptum. Stulti facti sunt principes Taneos, emarcuerunt principes Mempheos, deceperunt Ægyptum, angulum populorum ejus Dominus miscuit in medio ejus spiritum vertiginis: et errare fecerunt Ægyptum in omni opere suo, sicut errat ebruius et vomens. Et non erit Ægypto opus, quod faciat caput et caudam, ¹ incurvantem et refrenantem. In die illa erit Ægyptus quasi mulieres, et stupebunt, et timebunt a facie commotionis manus Domini exercituum, quam ipse movebit super eam. Et erit terra Juda Ægypto in ² festivitatem: Omnis qui illius fuerit recordatus, pavebit a facie consilii Domini exercituum, quod ipse cogitavit super eam. In die illa erunt quinque civitates in terra Ægypti, loquentes lingua Chanaan, et jurantes per Dominum exercituum Civitas Solis vocabitur una.

vertitur: et « timor », quod significans Aquila transtulit ἄσπετος cum aliquis pavidus et tremens circumfert oculos, et advenientem formidat inimicum. Ergo si voluerimus in bonam partem accipere, quod recordatio Judae sit gaudii, recte festivitas dicitur: sin autem, ut arbitror, in « timorem » pro « festivitate » vertitur, intelligamus formidinem vel pavorem ».

² Praeclarissimum omnibus doctis modestia ac humilitatis exemplum praebet S. Hieronymus l. v. comment. in Isaiam prophetam, ubi sese reprehendens quod nimis festinus et praecipuus nonnulla capituli hujus verba non bene converterit in Latinum sermonem, ingenue haec fassus est: « In eo quoque quod nos transtulimus, etc. » « ut in Vallarsii nota: » Mart.